

No. of Printed Pages : 8

IBO-03

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE (PGDIBO/M.COM.)**

Term-End Examination

June, 2021

IBO-03 : INDIA'S FOREIGN TRADE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : (i) Attempt any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Discuss the composition of India's Foreign Trade. How the share of services export has increased w.r.t. the manufactured goods ? Explain the steps that can be taken to increase India's foreign trade. 10, 5, 5
2. Write a detailed note on the organization involved in export promotion in India. How have they benefitted the exporters and what are their functions ? Discuss. 20
3. Describe the main features of the recent Foreign Investment Policy of India. How it has helped in increasing the inflow of FDI in India ? Discuss. 15, 5
4. Describe government measures to enhance agricultural exports from India. Also suggest strategies that can be used to boost agricultural export from India. 10, 10

P. T. O.

[3]

IBO-03

5. Discuss the problems faced by engineering goods export in India. Suggest suitable strategies to promote the exports of engineering goods from India. 10, 10
6. What is SAFTA ? Describe briefly about the formation of SAFTA and the hurdles that the member countries are facing at the time of doing trade amongst themselves. What is the composition of India's trade with SAFTA member countries ? Discuss. 5, 10, 5
7. Explain the composition of India's export and imports with USA. What are the major constraints in India-US trade and how can they be overcome ? Discuss. 10, 10

P. T. O.

[4]

IBO-03

8. Write notes on the following :
- (a) Market Development Assistance (MDA) Scheme 10
- (b) Export Promotion Capital Goods (EPCG) Scheme 10

[5]

IBO-03

IBO-03

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में

स्नातकोत्तर डिप्लोमा/वाणिज्य में

स्नातकोत्तर उपाधि

(पी. जी. डी. आई. बी. ओ./एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

आई.बी.ओ.-03 : भारत का विदेश व्यापार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भारिता : 70%

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिये।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P. T. O.

[6]

IBO-03

1. भारत के विदेशी व्यापार की संरचना की व्याख्या कीजिए। निर्मित उत्पादों की तुलना में सेवाओं के निर्यात की वृद्धि किस प्रकार हुई है ? उन उपायों को स्पष्ट कीजिए जिनसे भारत के विदेश व्यापार में वृद्धि की जा सकती है। 10, 5, 5
2. भारत में निर्यात संवर्धन में लगे संगठनों की भूमिका का विस्तृत रूप से वर्णन कीजिए। उनके कारण निर्यातकों को किस प्रकार लाभ हुआ है और उनके क्या कार्य हैं ? व्याख्या कीजिए। 20
3. भारत की वर्तमान विदेशी विनियोग नीति की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। इसके कारण भारत में विदेशी प्रत्यक्ष विनियोग में किस प्रकार वृद्धि हुई है ? व्याख्या कीजिए। 15, 5

[7]

IBO-03

4. भारत से कृषि उत्पादों के निर्यात के लिए सरकारी उपायों का वर्णन कीजिए। उन रणनीतियों का सुझाव दीजिए जिसकी सहायता से भारत से कृषि उत्पादों के निर्यात में वृद्धि की जा सके। 10, 10
5. भारत से इंजीनियरिंग उत्पादों के निर्यात में आने वाली कठिनाइयों का वर्णन कीजिए। इन वस्तुओं के निर्यात को बढ़ाने के लिए उचित सुझाव भी दीजिए। 10, 10
6. साफ्टा (SAFTA) क्या है ? साफ्टा के संघटन का संक्षिप्त वर्णन कीजिए तथा सदस्य देशों द्वारा आपस में व्यापार करने में आने वाली कठिनाइयों का भी वर्णन कीजिए। साफ्टा सदस्य देशों के साथ भारत का व्यापार संघटन क्या है ? व्याख्या कीजिए। 5, 10, 5

P. T. O.

[8]

IBO-03

7. संयुक्त राज्य अमेरिका के साथ भारत की आयात-निर्यात की संरचना को स्पष्ट कीजिए। इस व्यापार में क्या बाधाएँ हैं और उनको किस प्रकार सुलझाया जा सकता है ? व्याख्या कीजिए। 10, 10
8. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) बाजार विकास सहायता योजना 10
- (ख) पूँजीगत वस्तुओं की निर्यात संवर्धन योजना 10

IBO-03

7,630